questionem fuerit, utrum ibi sit, an non sit, *Non dico quid quartis*; sed dicendum, *Scio ubi sit, sed nunquam monstrabo*. Nam si de uno loco non responderis, & te non esse proditorem tatearis, tale est actus tui, dem locum digito ostendas. Ad hoc clara est Augustini sententia, ut explicacione non egeat: & ideo referre omitto qua habet *Lib. cont. mend. variis in loco*, postquam *cap. xviii.*

VII. Est ergo tum ratione, tum Patrum auctoritate firmata, & demonstrata sententia nostra, qua statuitur, reum minime posse negare le commississe, fecisse &c. quod fecit; etiamli prater iuris ordinem interrogatur. In eius tamen confirmationem placet aliam D. Thomae auctoritatem afferre ex eadem quest. art. 2. *Sic ergo reo qui accusatur, licet se defendere, veritatem occultando, quam confiteri non tenetur, per aliquos convenientes modos, puta quod non respondet ad quod respondere non tenetur. Hoc autem non est calumniose se defendere, sed magis prudenter evadere. Non autem licet ei vel falsitatem dicere, vel veritatem tacere, quam confiteri tenetur: neque etiam aliquem dolere, vel fraudem adhibere: quia fraus, & dolus vim mendacii habent. Et hoc est calumniose se defendere.*

VIII. Quid ad hæc recentiores Casuiste? Quænam est illa falsitas quæ reo prater iuris ordinem interrogato non liceat? Non sane alia, nisi ea qua reus occultare possit crimen suum. Qui dolus, quæ fraudes, vim mendacii habentes, veritate illi turpi Non profecto alia, nisi restrictio mensurae quæ ex definitione Ecclesiæ mendacia sunt. An hic locum habere potest vanissimum illud commentum, scilicet eiusmodi restrictiones sub his circumstantiis iniuste interrogacionis non esse internas, sed externas? Hoc certe & ex his quæ dicta sunt, & ex hac D. Th. auctoritate convulsa remanet, taliterque contritum, ut superfluum sit quidquam addere. Quoniam aut nullum mendacium, nullaque pure mentales restrictiones prohibentur reis non iuridice interrogatis, aut falsa est recentiorum Casuistarum opinio. Primum est contra doctrinam omnium Patrum, & Theologorum, ac ipsorum recentiorum, fatentium nunquam licere sive mendacium, sive restrictiones pure mentales. Ergo verum secundum, nempe falsam esse istorum opinionem, quæ statuant, reum illegitime interrogatum negare posse se commississe quod reipia perpetravit.

IX. Cum ergo certum firmissimum sit non posse reum negare crimen occultum, quando prater iuris ordinem interrogatur; & cum e contrario certum quoque sit cum non teneatur ad manifestandum præfatum delictum, & veritatem revelandum: quid, queso, ei adendum, quomodo se gerere debet? Jam ex D. Augustino, & D. Thoma, quomodo se gerere debeat eiusmodi reus, pater. Primum potest eludere iudicium ratiocinandi. Si hoc non valet, appellare debet ad alium iudicem. Si hoc fieri nequeat, potest uti locutione amphibologica, quæ duplicem sensum verum vi verborum continet; si tamen talis locutio occurrat, & interrogatio explicita responsionem amphibologicam: non enim omnes, ut iam diximus, interrogaciones responsa admittunt amphibologica. Si nulla ex assignatis viis satis sit ad evadendum iniustum iudicium, poterunt rei eiusmodi se antiquorum regere clypeo, quem describit Sotus de *inst. Lib. V. quest. vi. art. 2. concl. 7. Possunt, ac debent se contra ius requisiti, quacumque arti amphibologica, quam usitatus sermo contra mendacium ferre posse. Nam, si talia verba mendacium parent, quod nullatenus licet. Equidem antiquus Doctorum clypeus ille erat, ut interrogatus diceret: Nego proposita ut proposita. Et verba inter sanctos iudices illa esset legitima responsio. Plura alia de reo, & de teste in *tract. de inst. & iur. iuris distri sumus*. Hæc proinde non sufficiunt contra restrictiones mentales.*

## CAPUT IV.

Plura quæstia de variis iuramentorum generibus resolvuntur.

Quoniam sulo calamo impugnavimus doctrinam restrictionum mentalium, & æquivocationum quæ a restrictione pure mentali non differunt: superest ut post explicatos duos casus Confessarii, & rei in iudicio, qui non levem præferant subtilitatem, ceteros casus omnes quos ipsi resolvete solent conformiter ad suam doctrinam, nos revocemus ad ea quæ tradidimus principia. Hac enim ratione inutilis non erit, nec nimis proluxa disputatio nostra.

II. Quest. I. *An adultera possit cum iuramento negare se commississe adulterium quod reipia commisit, cum a marito interrogatur?* Resp. Recentiores affirmative communitur

re-

respondet. Sanchez *Lib. III. cap. vi. in. 41.* ubi hæc habet: *At tenendo nostram sententiam, numero decimo quinto relatam, veridici, usque ad licere*. Porro Sanchez *num. 15.* docet sententiam de restrictione pure mentali damnatam ab Ecclesia, ut evidentissime probatum est. Ergo omnes recentiores, docentes cum P. Sanchez præfatam opinionem, docent opinionem damnatam. Porro hæc sententiam docent Leander *tract. i. disp. xiv. quest. xxv.* Antonius a Spiritu sancto *tract. v. disp. i. sec. 9. m. 56.* Salmanticus *tract. xiv. disp. i. punct. 7. n. 5. ver. Decimo tertio mulier, Bonacina disp. xv. quest. i. punct. 12. numer. 5. ver. Sexto adulterium, Azorius Lib. XI. capit. xv. quest. v. regula 3. P. Gardenas in *Cristi disp. xix. capit. vi. num. 69.* dicit, mulierem negare posse adulterium, intelligendo idolatriam. P. Sporet *tract. 111. in 2. præc. Decal. cap. i. sec. 3. num. 110.* P. Felix Poletta *Tom. 1. part. 2. num. 1648.* in eadem præp. opinionem, & plures alii recentiores.*

III. Relatam opinionem in propositione damnata contineri, mihi evidens est. Quoniam mulier adultera sic a marito interrogata mentiri non potest licite, ut omnes fatentur. Sed mentiri alio modo non potest, nisi dicendo, *Non commisi adulterium*, quod perpetravit: nec alio modo pure mentali restrictione potest crimen occultare. Vide quæ dicta sunt *cap. præc. Quomodo ergo se gerere debet adultera, gladio districto a marito petita, ut adulterium confiteatur? Potest, inquit Soto de *reg. sec. memb. 111. quest. 111. concl. 7.* iurare se non fregisse matrimonium. Potest etiam dicere: Quomodo fidem dabis dictis eius quam non credis servare fidem tui? Sed plures sunt, addit Soto paulo post, hominum nequitia, quam ut omnibus possit obviam iri. *Ob idque in tali casu mori o-mnis est, quemadmodum si tyrannus mihi comminaretur mortem, nisi peterem, aut levissime meum, mortem prius debere oppo-tere quam meum*. Hanc nostram sententiam docet D. Augustinus apertissime *Lib. cont. mend. cap. xxi.* Salmanticenses *tract. xxii. cap. 11. punct. 8. num. 144.* & omnes Theologi qui vere improbant restrictiones purementales, ut aiunt vel ipsimet Salmanticenses. Quare hæc nostra sententia certa est, contra-ria falsa. Sed benignissimos Casuistas terret sanguinis estus, vite iactura. Duo illi assequi vellent. Primum vitam in tuto collocare; deinde a mendacii malitia purgare mendacium.*

IV. Quest. II. *An interrogatus, num veniat e tali civitate, qua falso existimatur pestifera infecta, possit iurare se non venire ex eadem, subintelligendo, ex eadem ut infecta peste?* Resp. Communitur respondent affirmative recentiores. Leander *tract. i. disp. xiv. quest. xliii.* ubi citat Sylvestrum, Navarrum, Toletum, Azorium, Sayram, Læsum, Sanchez, Bonaciam, Fillucium, Palatum, Candidum, Trullencham, Villalobos. Eam quoque docent Salmanticenses *loc. cit. numer. 141.* Sporet *loc. cit. numer. 122.* Immo addit Sporet cum Toletis, & aliis, talem iurari posse se non transisse, quamvis locus reipia peste esset infectus; si tamen ita celeriter transiisset, ut nihil visse le contraxisse crederet. Quid laxius dici possit, non video. Nos ergo respondentem negative: quia talis responsio est purum putumque mendacium. Adde, non apparere gravissimum causam confirmandi iuramentum talem responsionem, etiamli locutione amphibologica consistat. Nec enim causa quæ sufficit ad amphibologiam, sufficit ut licite iuramentum addatur: quoniam locutio amphibologica confirmari iure iurandi nonquit.

V. Quest. III. *An Clericus deserens mercem gabella subiectam, interrogatus possit iurare, se eam non ferre?* Resp. Responsio communis recentiorum est affirmativa. Sporet *loc. cit. num. 121.* Leander *loc. cit. quest. xv.* & Trullencham, Sanchez, Suarez, Fillucium, & penes eum Sanchez, Sylveiter, Diana. Laudat quoque D. Antonium, qui de iuramento nec verbum habet. Negativa sententia vera est, tum ob rationes iam datas, tum ob scandalum quod iuste natura parit talis responsio. Laici enim existimant, le posse interrogare Clericos: & quamvis dignitas clericalis sit externa, & possit iurati licentiam ad determinandum responsionem in vero sensu; nihilominus non videtur a mendacio vero additum omnino illicitum esse.

VI. Quest. IV. *An qui probabilem causam habet occultandi creditoribus aliqua bona, possit uti restrictione mentali, & iurare se non occultasse?* Resp. Affirmative respondent Leander *loc. cit. quest. xvi.* & apud ipsum Sanchez, Bonacina, Candidus, Banez, Palatus, & alii, quos in re aperte falsa legere non lubet. Eam quoque defendit Antonius a Spiritu sancto *tract. v. disp. i. sec. 9. numer. 79.* Hæc sententia duplici ex capite falsa est. Primo quia occultatio, seu compensatio privata tum solum licita secundum

plu-

plures potest esse, quando quis certus omnino est abique controversia rem illam sibi deberi (non sufficit ius solammodo probabile) nec via adest illam recuperandi. Secundo fallia est, quia mendacium, & perjurium certissime continet. Ideo responso nostra vera est negativa.

VII. Quæst. V. *An debitor pauper, qui accipit pecunias, & ob paupertatem minus eas solvere nequit, pressus a creditore ut solvat, possit iudici interroganti iurare se pecunias illas non accepisse quas revera accepit?* Resp. Adfirmative respondere Leander *loc. cit. q. xvii. Sanchez n. 32. Trullenchus n. 10. Diana resol. 30. & alii.* Huius opinionis falsitatem nemo non videt. Reicitur ergo hæc opinio, tamquam omnino improbabili, & fallia.

VIII. Quæst. VI. *An qui nummos mutuo acceptos solvit, possit in iudicio negare se illos accepisse?* Resp. Adfirmat Leander *loc. cit. quæst. xiii. & cum ipso Azorius, Suarez, Covarravias, Diana, Trullench, Fillicius, Bonacina, ab eodem Leandro citati, & post hoc Antonius a Spiritu sancto tract. v. disp. 1. sec. 9. num. 54. quin apud ipsum Mazzuchellus addit, posse debitorem hunc falsificare scripturas privatas, ut probare possit suam solutionem factam. Hæc opinio fallia est, & scandali plena. Nec rationibus confutari indiget, cum seipia corruat.*

IX. Quæst. VII. *An negare quis possit licite iudici interroganti fructum esse suum, quando non totus, sed pars tantum sit, si vel accepisse centum mutuo, si ex illis solvere quinquaginta?* Resp. Adfirmat Leander *loc. citat. q. xx. & apud ipsum Sanchez, Palas, Bonacina, & alii.* Contraria vera est. Qui negat fundum esse suum, totum fundum negat; atque adeo responso fallia, & iuramentum appositum perjurium est. Pariter qui totum fundum negat, excludit etiam quinquaginta nummos quos debet. Et quidem aliquam equivocationem excipere potest illa interrogatio, si fiat per verbum *debeo*: v. g. si dicat index, *Debes ne centum nummos Petro?* tu vero respondes, *Centum non debeo*: verum dicit, cum non debeas nisi quinquaginta. At, si interrogatio fiat hoc modo, *Accepisti ne centum a Petro?* Respondere minime potes te non accepisse centum, cum reipia acceperis; licet solveris quinquaginta: quia negas factum verissimum. Nec solutio facta quinquaginta numerorum efficit quin acceperis centum. Responso ergo nostra est, te minime negare posse illam acceptionem, fundique possessionem.

X. Quæst. VIII. *An creditor, qui iurante instrumenti publici exigat debitum, cuius pars soluta est, possit iurare integram summam sibi deberi, quando alio titulo tantumdem reipia sibi debeatur, illudque alia via recuperare nequeat?* Resp. Adfirmative responderet Salmanticenses tract. xvii. cap. 11. punct. 8. n. 142. Antoninus a Spiritu sancto *loc. cit. n. 53. Leander loc. cit. quæst. xxi. Sanchez Lib. III. cap. vi. numer. 36. Palas loc. cit. Bonacina disp. iv. punct. 12. numer. 4. Trullenchus Lib. II. cap. 1. dub. 15. numer. 10. Diana, & alii.* Nos cum distinctione respondemus. Si creditor in iudicium producat instrumentum prefatum, & vi talis instrumenti evincat sibi summam illam deberi integram, quis tamen mendacia pars soluta sibi est, mentitur, & peccat, si iurat integram illam summam sibi deberi: quia tota est de summa contenta in instrumento; de alia summa sibi debita vi alterius tituli, nulla est controversia; cum, ut fatetur adversarii, nulla ratione creditor ille evincere possit illam summam sibi deberi. Omnes itaque circumstantiæ determinant iuramentum, & responsum ad affirmandum sibi deberi integram summam, quæ est in instrumento in iudicium producta. Ergo restrictio est pure mentalis. Ergo creditor perjurium, & mendacium committit, quoties affirmat, & iurat, vi illius instrumenti integram illam summam sibi deberi; cum pars, vel tota soluta sit: licet alio titulo sibi tantumdem debeatur. Et hoc in sensu hanc opinionem adversarii defendunt. Si enim creditor iurare possit summam quæ indicatur in instrumento, sibi deberi; & alique circumstantiæ forent quæ rationabiliter indicarent, locutionem creditoris cadere supra aliam summam diverso titulo debitam: forte tunc adesset aliquid fundamentum pro licita ambiguitate. Sed, ut dictum est, cum omnes circumstantiæ determinant locutionem tum iudicis interrogantis, tum creditoris iurantis ad affirmandum summam quam solvere vi illius instrumenti debitor tenetur; planum est adversariiorem sententiam esse falsam, quoniam innititur restrictioni pure mentali. Et reipia Salmanticenses, alique ultimi Scriptores eam exciperunt a Lessio, Sanchez, Palas, Leandro, aliique Authoribus restrictionum pure mentalium defensoribus. Mentitur ergo, & peccat creditor ille, si iurat totam illam sibi deberi summam.

XI. Quæst. IX. *An possit petenti pecuniam mutuo, vel librum commodato, negare cum iuramento te pecuniam, vel librum habere, etiam*

etiam quando mutuum est aliquo modo debitum, subintelligendo, ut tibi mutuo, aut commodato dem? Resp. Adfirmat Sanchez *Lib. III. cap. vi. nu. 47. Navarrus in Sioma. cap. xii. Leander loc. cit. q. xxii. & apud ipsam Rodriguez, Diana, Sayrus, Salon, Millhardus, Bonacina, Palas, Candidus, Trullenchus, & alii, five mutuum debitum, five non debitum sit.* Hæc opinio innititur unico fundamento restrictionis pure mentalis, quam Ecclesia damnavit: & ideo damnata dicenda quoque est prefata sententia, ut vel ipsi adfirmat Salmanticenses *loc. cit. numer. 145. Sponer loc. cit. numer. 125.* five ergo mutuum debetur aliquo modo, five nullo modo sit: nequis abique mendacio, & perjurio iurare te non habere, cum habeas. Restrictio enim illa, ad tibi dandum, est pure mentalis.

XII. Quæst. X. *An scholasticus, five candidatus interrogatus a iudice, non locutus fuerit cum oppositoribus ad cathedram, vel illorum domus ingressus, posse negare, si verba, vel ingressus non fuerint ad subornandum?* Resp. Ad absolute responderet Auctores restrictionis mentalis, posse scholasticum negare. At distinguendum est. Si ex circumstantiis manifeste constat iudicem interrogare de locutione subornante; potest scholasticus respondere ad iudicem mentem, se locutum non fuisse de rebus ad cathedram pertinentibus. Si vero iudex absolute interroget de locutione ut sic, quemadmodum contingere solet; tunc scholasticus negare licite nequit, quotiescumque fuerit locutus. In aliquibus siquidem regionibus absolute prohibetur colloquium, & ingressus in domum illorum qui opponere debent, ut periculum fraudum auferatur. Ideo absolute quoque interrogare solet, num contra legem, vetantem quodcumque colloquium, locuti fuerint. Propterea responso negativa mendax est, si locutio habita fuerit. Debet ergo scholasticus fateri veritatem, ut evitet mendacium, & perjurium: quicquid præter citatos dicant Salmanticenses *loc. cit. num. 143.*

XIII. Quæst. XI. *An adultera sacramentaliter confessa adulterium, possit negare, & iurare se non commississe?* Resp. Adfirmant plures Auctores. Sed, mea quidem sententia, errant: quoniam neque negare potest se crimen illud commississe, quia revera illud commisit, neque iurare se crimine illo carere, licet confessa illud sit, eo quod non constet certo per confessionem factam remissum sibi fuisse.

XIV. Quæst. XII. *An coactus ad aliquam actionem, puta ad ducendam sponsam, quanducere non tenetur, iurare licite possit se illam diciturum, subintelligendo intra se, siad illam tenetur?* Resp. Adfirmant Auctores restrictionis mentalis. Sanchez *Lib. III. cap. vi. num. 40. & 31. Palas tract. xiv. disp. 1. punct. 7. n. 13. Leander tract. 1. de iuram. disp. xiv. quæst. xxvi. & alii.* Verum opinio isthæc tenet est doctrina restrictionis pure mentalis: ideo fallia, & nullo modo probabilis. Idem sibi iudicium de aliis actionibus licitis quas sub iuramento promissifalsam quoque est quod per iniuriam coactus iurare, daturum pecuniam, subintelligendo, si debeas: est enim restrictio pure mentalis.

XV. Quæst. XIII. *An mercator, qui insum ab emptoribus pretium exigere nequeunt, iurare licite possint, tanti aut tanti sibi mercem stare, licet revera tanti sibi non stet, subintelligendo computatis omnibus expensis; vel tanti sibi stare, subintelligendo cum alia merce quam habent domi, vel alibi emerunt?* Resp. Adfirmative responderet Lessius *Lib. II. cap. xii. dub. 9. num. 26. Rebullus Lib. IX. quæst. v. num. 8. Bonacina disp. iv. de iuram. q. 1. punct. 12. n. 8. & disp. xii. de contract. q. 11. punct. 4. Castropalaus disp. 1. punct. 7. n. 7. Leander tract. 1. disp. xvi. q. xxvii. qui citat Candidum, Trullench, & Villalobum.* Animadvertas velim, prohibitionem restrictio hæc mentalis verborum prolatione distans. Iurare ergo secundum istorundam doctrinam vales, tanti tibi stare hunc pannum, subintelligendo equum, quem simul cum panno emisti? Quid ad sinceritatem evangelicam destruendam validius? Nam, ne mercatoris soli privilegio iurandi cum mentali restrictione potiantur, subdunt omnes citati Auctores, emptores quoque iurare licite possunt similem mercem minoris emisse, subintelligendo alio tempore. Puta, hoc anno triticum, vel vinum valet viginti, anno elapso stabat quinquedem. Dum hoc anno emis, tunc venditorum ungenas, absolute iurare potes te emisse quinquedem; tamen si venditor intelligat hoc anno, tu vero subintelligas mentaliter anno elapso. Et, ut nihil istius doctrinæ te fugiat, illud iterum considera, Theologos laudatos docere, te posse iurare cum tali restrictione, ut emptorem paratum vendere iusto pretio, sed supremo, inducas ad tibi vendendum pretio infimo. Hæc opinio aperte fallia est, & in propositionibus de

mentis restrictione ab Ecclesia proscriptis contenta. Est enim restrictio hæc pure mentalis, & consequenter assertio mendax. Iuramentum additum perjurium est, non ad vitium, aut patrimonium servandum prolatum, sed ut res minori pretio ematur. Miraberis, post damnatas propositiones ab Ecclesia de mentis restrictionibus similia doceri. Et unde, inquis, tanta in scribendo laxitas? Ex eo sane potissimum ortum docuit quod commentatores propositionum damnatarum, ut P. Viva, P. De la Fuente, P. Calmed, P. La Croix, & alii doceant, præfatas propositiones non esse proscriptas ut sunt in Sanchez, Lessio, alique plurimum Auctoribus, sed tantum ut *taçent*. Hinc est quod eiusmodi recentiores; legentes in Sanchez, Lessio, Rebello, Bonacina, Moya, Excobario, Tamburino, & similibus recentissimas questiones, eas transcribunt, tanquam graviorum Doctorum innocuam doctrinam. Ad summum, quando denique recidunt citati Auctores, continentis aliquam ex damnatis propositionibus, propositio damnata signatur aliqua nota in margine, & italico caractere imprimuntur. Innumera postea questiones que ex doctrina in propositione proscripta contentæ proficiunt, ac necessario dimanant, ambabus ulnis suscipiuntur. Si quam verissimam hæc sint, dignoscere aures, illud observa, quod cum recentiores non pauci doceant propositiones auctoris huiusmodi relaxas, eas se exscriptisse fatentur ex Bonacina, Sanchezio, Lessio, Tamburino, Excobario, Moya, illustrius etatis alii Theologis; qui, licet in aliis magni sint faciendi, in morum tamen regulis tradendis frequenter errantur. Hoc dictum est alias; dicendum tamen est sæpius.

XVI. Quest. XIV. An, quando opinio probabilis est, quod taxa alicuius rei sit iniusta, & propterea venditor falsis ponderibus, vel alio modo iniustitiam compensat, possit, si a iudice interrogatus, id totum negare, subintelligendo se iniustam rem non fuisse? Resp. Questionem hæc omnes communiter recentiores versant; & quamvis simillima opinio, & eadem sit ac præcedens; nihilominus eam proponere lubuit, ne Casuistarum controversias diffimulare videar. Inter recentiores fuso calamo eam pertractat P. Moya tract. 11. de Relig. disp. 1. quest. vi. cuius occasione multa excutit que non sunt huius loci; & idcirco missa facio. Ad questionem autem propositam respondet §. 2. ex suo P. Sanchez in Sum. Lib. 1. cap. vi. num. 29. his verbis. Quando taxa alicuius rei est ini-

usta (probabiliter) si pluvius vendens, aut defraudans in pondere, aut mensura, ita ut sibi satisfaciatur pro pretii iniustitia, & reddat correspondentes merces pro pretio dato, & reddat hic rogatus a iudice, an pluvius vendidit, vel deseruit in pondere, & mensura, id negare, asserereque pretio taxato vendidisse; & integre pondus, & mensuram tradidisse, intelligendo hæc, ut pluvius vendens, aut defraudans in pondere, & mensura non deliquit. Et quam verum sit quod sepe dicit, eiusmodi Casuistas etiamnum docere doctrinam damnatam ab Ecclesia, ut ego quidem arbitror, salvo meliore iudicio. Neque hæc dico, ut egregios Theologos offendam, sed ut lectores periculo subducam. Quod Sanchez docerit propositiones damnatas ab Ecclesia in materia restrictionum mentalium, elluce meridiana clarius, ut supra fuit ostensum. Sanchez illa universali doctrina plures casus resolvit: & recentiores, ut restrictiones illas mentales defendant, Sanchezii auctoritatem obtrudunt.

Et ipse Sanchezium colo, ceu egregium Theologum, & sacrorum canonum scientia ornatum; sed in hæc materia illius doctrina proscripta est, ideo nullius hic auctoritatis. Excusandus autem celestis Theologus cum pluribus aliis qui ante proscriptionem Ecclesie scripserunt; sed excusandi minime sunt recentiores non pauci, qui post pontificia oracula audent restrictiones mentales sub variis thesibus propugnare. Moya pro hæc sua opinione laudat Dicalitum, Dianam, Leandrum, Angelum, Sylvestrum, Navarram, Azorium, Valentiam, Medinam, Soncinam, Sorum, Salonem, Rodriguez, Filiucium, Conradum, Laymanum, Reginaldum, Lessium, Bonacina, Zanardum, alioque non paucos: quorum plurimi scribere ante declarationem Ecclesie, alii docent opportum, & alii, qui reipia docent opinionem Moyæ, sunt meri exscriptores, quos inter non infimum locum tenet Zanardus, quem P. Moya magistrum sapientem appellat, ut probabiliter pondus adiciat. Sed, his missis, respondeatur, reum esse perjurium mercatorum qui, adulterata mensura, aut pondere, iudici legitime interrogati negare le pondus, aut mensuram adulterasse. Nam, ut alias diximus, si eiusmodi mercator vellet absolute mentiri in iudicio, posset ne alia via mentiri, nisi negando le adulterasse mensuram quam revera adulteravit? Quam sit falsa opinio Moyæ, & aliorum, ex his que dicta sunt, patet. Omitto alia que loco citato docet Moya, nempe licitum esse ob solam probabiliter